. . . aliquis est idem sibi realiter, et non solum secundum rationem, licet relatio sit secundum rationem tantum, propter hoc quod relationis causa est realis, scilicet unitas substantiae quam intellectus sub relatione intelligit. . . .<sup>42</sup>

Were we to deny, faced with the fact that the relation of identity is only a rational one, that Socrates is same as himself, we would be saying that Socrates is not the same as himself and so that the substance which is Socrates does not have unity. The unity of Socrates is not a relation of reason but is understood through a relation of reason. By denying the relation of reason, we would be in effect denying its ground. Something similar must be said about the predication today is before tomorrow and about the case of the momentum's relation to the term of motion.

. . . ratio motus completur non solum per id quod est de motu in rerum natura, sed etiam per id quod ratio apprehendit.

De motu enim in rerum natura nihil aliud est quam actus imperfectus, qui est inchoatio quaedam actus perfecti in eo quod movetur: sicut in eo quod dealbatur, iam incipit esse aliquid albedinis. Sed ad hoc quod illud imperfectum

<sup>42</sup> Ibid, ad 3. Similarly, God is really the Lord of creation though he has no real relation, but only a rational one, to creatures. Cf. *Summa Theologiae* Ia, Q. 13, a. 7, c., ad 4 and ad 6.

habeat rationem motus, requiritur ulterius quod intelligamus ipsum quasi medium inter duo; quorum praecedens comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum, unde motus dicitur actus; consequens vero comparatur ad ipsum sicut perfectum ad imperfectum vel actus ad potentiam, propter quod dicitur actus existentis in potentia, ut supra dictum est.

Unde quodcumque imperfectum accipiat ut non in aliud perfectum tendens, dicitur terminus motus et non erit motus secundum quem aliquid moveatur; utpote si aliquid incipiat dealbari, et statim alteratio interrumpatur.<sup>43</sup>

The relation of the momentum to the term of motion is necessary in order to understand it as a division of motion, and not simply as any sort of imperfect act. Consequently, reason completes the notion of motion by understanding a relation between the momentum and the term of motion, even though that relation is not itself a real relation. Nevertheless, such a relation must be grounded on some real aspect of motion as it is outside the mind, or else its predication of the real being outside the mind is unintelligible. It seems to me there are two possible ways to understand this grounding.